De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehac nunquam
in lucem prodiere

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembbris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

De SS. Christi martyribus Samona, Guria, & Abibo, Arethæ Archiepiscopi
Cæsareensis Oratio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

N O V E M B E R.

366

scopum. Deinde Gotthum & puellam iuberisti: & audiente tota multitudine, (concurrerat autem maxima) iubet ea legi, quæ scripta erant de Gottho. Cum ea ergò lecta essent, an hæc vera essent, Gotthum interrogat. Ille autem (Quid enim faceret, qui à seipso & à veritate aperte conuincebatur?) nihil horum esse falsum confitebatur, & pro his petebat misericordiam. Prætor autem, Sceleratus, inquit, & parricida, cur ne Dei quidem timuisti iudicium, nec eius, quem nihil latet, oculum, etiamsi homines latere liceat? Cur non timuisti iusrandum? cur non legi Romanorum es veritus, tam impium aggressus facinus? Quoniam ergò conuicte hæc omnia despiceret, à te etiam grauius exigetur supplicium. Dixit, & iubet gladio caput eius amputari, & corpus eius in ignem projici, vt ne puluis quidem eius pulueris particeps, nec tradatur communi omnium matri, qui se ita gesentur cognatos.

Cap.28. Cùm autem ad rem execrandam se pararent milites, Dei amicus Episcopus erat Prætorem, vt quantum fieri posset, in eum vteretur clementia: neque is sua personet amentia. Ille vero: Timeo, inquit, Christi martyres, quos es dedit suū fideliis res. Iij enim, vt quos ipse fecellerit, nisi eorum, quæ admisit, ego iustas de eo sumptu poenas, mihi omnino, non ipsi, quod debetur, inferent supplicium: & alioqui effice, vt multi se gerant similiter, nisi pro ijs, quæ fecit, iustas poenas luérat. Cùm autem magis instaret Episcopus, & vehementius pro eo intercederet, à supplicio quidem Protor auferit ignem: perseuerat autem in eo, quòd eius caput gladio amputetur. Cum ergò Gotthum accepissent milites, & extra ciuitatem eduxissent, gladio, vt eis iufficerat, illi caput admisunt. Propter quod Seruatori Christo, & ijs, qui propter ipsius passi sunt, martyribus emittebatur laudatio ab omnibus, quòd superbis reddiderunt remunerationem, ad gloriam patris & filii & spiritus sancti, nunc & semper, & incola seculorum, Amen.

DE SANCTIS CHRISTI MARTYRIBVS
SAMONA, GVRIA, ET ABIBO, ARETHAE ARCHIEPI-

scopi Cæsareensis, Oratio, viro docto interprete. Habetur 3.

Tomo Aloysij. Hanc nos in capita
distinximus.

Nota antiquitus celebatur festū horum martyrum.
Cap.1.

Vomodo vobis se animus habet, sacer grex? qui diem festum hunc splendidius Christi confessoribus agitis, quandò externa erit am multa vos vti video lautitia, summaque cum hilaritate faciun hunc locum occupare. Nunquid fortasse, quæ in vobis imperium obtinet mens, sensim à rebus deflexa suis, per sensus effunditur, & in ea etiam, quæ oculorum subiecta sunt sensibus, dissipatur? Aut verò cum paululum hæc, blandientis cuiusdam catelli more, sensu adulari permiserit, ipsa in sua gaudens altitudine, pulcherrimis sibi propri spectandis rebus mouetur, afficiturque, & reiciendis voluptatibus corporis, proprium Christi martyribus verè natalem celebrat diem? Si hæc ita se habet, & victoribus his honore ipsum habendum censuisti, atque ita diem festum celebrare contendis, Venite, exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro, qui pridem etiam seruos suos velut passerculum quendam de laqueo venantium eripuerit, & nunc ipsa anni conuersione, optato gaudio nobis allato, sacris eorum certaminibus quodam hilari veluti coniuicio, studiofius nos excipere voluerit.

Cap.2.

Sancti martyres quæ nobis apponant.

Et quid hoc est? Id nempe, quodcunque animi vires confirmat, & spreta laudabiliter multitudine imperita, ad illas alterius vitæ mansiones erigit, erigiturque, alii velut quibusdam omnium prudentissime in altum euectum. talis est enim martyrum festus dies, tale victorum nostrorum theatrum, talia sunt ea, quæ abs se allata nobis illi conuiuiis suis apponere statuerunt: quandò non hoc modo epulari, lenitatemq; indulgere, sed vni ventri turpiter deseruire, qui, quicquid in eum quis studij contulerit, in secessum emittit: & vestium mutatione alios vicissim alios superare contendere, non solùm res generosa non est, eiusmodique, quæ moribus disciplinaq; nostra conueniat, sed ab ipso etiam est conuiuatorum sensu, menteque alienissima. Hac igitur

cum

cum à sint, cumque nos, quo pacto diem festum oporteat celebrari, anteà iam denunciāmus, nec sine spe fore, vt iactis in terrā bonam, animarū videlicet vestrarum cogitationes, orationis feminibus, multiplices simus spicas measūri: agedūm, agē, inquam, præclaro factō iam hoc orationis initio, ea vobis deinceps proponamus, quæ diei festo celebrando cōueniant. At enim desideratis, video, vt fortissimorū horum virorum certamina, tanquā in tabellis quibusdā nobis depicta, omnibus spectanda proponantur, quod ad diei festi celebrationem his accommodatius esse nihil videatur. Hoc igitur & faciamus. Tametsi ad pingendum nobile adeo hoc argumentum idonea sine dubio pigmenta nobis non suppetunt, vt ex intuīta martyrum constantia diuinus in animos nostros fructus perueniat: quō eorum videlicet æmulatio ne excitati, oppugnato pro viribus impotenti animi vitiorum dominatu, pereanem vobis ex maximē diuina ista certatione gloriam pariatis. Sed agedūm apponamus iam vobis, que habemus, idque quatenus facultates nostræ patiuntur. Cæterū quacumque sint ea, collata cum studio, prorsus placitura non dubito, præfertim qui sciam non solere à legitimis & æquis rerum æstimatoribus filijs repudiari parentum facultates, sed propterea ijs charas esse, quod sint paternæ. Simili modo etiam pauperi non sit qui virtus vertat, si qui comedandi causa ad illum accesserint, de ea, quæ sibi præstò fuerit, copia ipsi largiatur.

Sane quidem Gurias, Samonas & Abibus, & nati sunt Eedesæ, & educati. Porro Edesæ huīus (quæ quidem vrbs est in Mesopotamia) nomen cùm paucis admodū ante hos martyres cognitum esset, ab ijs ita celebre factum, illustratumque est, vt vnā cum eorum fama per vniuersum se orbem terrarum diffuderit: neque verò ijs intra vrbem domicilium fuit, sed in agro extrā, vbi videlicet tranquilliorē à vita huius negocij vitam essent acturi, procūl à ciuilibus turbis remoti, quæ certum animi in religione propositum perturbare solent, atque peruertere, neque spatium dare, vt pulchritudinem suam velut in speculo valeat contemplari: ac si quid sit, quod ei officiar, & ignoretur, id peruidere possit atque corrigerē. Idcirco igitur grata his valde vita fuit agrestis: in qua etiam assidui, vnā cum Propheta illud, Solitarij, donèc transfe- mus, omnium pulcherrimè tenuerunt.

Sedenim Gurias præcipuum in vita studium, meditatio & continentia fuit, quæ diu- turna consuetudine familiares illi ac peculiares factæ, fecrē, vt cognomento Conti- nens appellaretur: neque enim tu eum aliter indicāses, nisi dum eum nominares, nomini etiam Continentem addidisses: At Samonas vigentibus maximē & animi & corporis viribus, ijsque præditus, quæ qui habent, eos libenter spiritus sanctus suis solitus est choris aggregare, quippè cùm iuuenes hortetur, vt se senioribus adiungant, ut vicitoria vnā carmen concelebrent: His, inquam, ille praestans animi & corporis vi- ribus, ad Guriam se contulit, eius vitæ studia propriū imitaturus, ac si posset, etiam superaturus. Cæterū qui absoloram illis choream conficiebat spiritus sanctus, tertium etiam præterea quærebat, qui cum numeri paritate eam similitudinem, quæ sibi cum patre & filio est, perfectè in choro ipsorum exprimeret, tum etiam numero firmitatem concordie stabiliret. Itaque (ò felicitatem) etiam inuenit Abibum: qui tam- si vtroque natū minor erat, tamen quod ætati deerat, supplebat non eō solum, quod peruegitatis vtriusque ipsorum vita institutis, in animum induxit, vt in eodem fevnā cum ijs curriculo exerceret, sed eō etiam, quod sacro Diaconatū ordine insig- nitus, magnum ijs, quibus se socium adiungere festinaret, ornamentum afferret. Medium enim his se cùm inseruisset, vnaque cum ijs apud Dominum, cui ministrabat, fidenter egisset, pīs quietem à persecutoribus conciliauit. Siquidem post illud tempus nostra languine martyrum rubescere desit terra, pulso nimis rūm ē regno Li- cino, Constantinoque in eius locum substituto. Quo quidem Imperatore Romana eius locum Imperator substitui- tur.